
208  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.776 Quarta-feira, 10 DE ABRIL DE 2024

ESTADO DO PARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO

EXTRATO DE CONTRATO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº 013/2023 - FMS CON-
TRATANTE - PREFEITURA MUNICIPAL DE BRASIL NOVO/FUNDO MUNICIPAL 
DE SAÚDE, CONTRATADO: A.F. BIS COMERCIO & SERVIÇOS LTDA, CNPJ: 
27.828.853/0001-72, Contrato Administrativo nº. 010/2024 FMS, no valor 
de R$ 467.176,87 (Quatrocentos e sessenta e sete mil, cento e setenta e 
seis reais e oitenta e sete centavos). OBJETO: Fornecimento de Medicamen-
tos, controlados e injetáveis, para manutenção das atividades desenvolvidas 
no Hospital Municipal Maria José Biancardi e demais órgãos desta secretaria. 
Dotação Orçamentária: -2.007 - Manutenção do PAB - Fixo; - 2.010 - Manu-
tenção PAB Estadual; - 2.013 - Manutenção do Programa Farmácia Básica 
Estadual; 2.015; Manutenção do Programa Farmácia Básica Federal; - 2.020; 
Manutenção da Média Complexidade; -2.025 - Manutenção do Programa Far-
mácia Básica Recursos Próprios; -3.3.90.30.00 - Material de Consumo. Vigên-
cia: 12 (doze) meses. Data de assinatura 04/04/2024.

ELYSSON LEONARDE KLOSS
Secretário Municipal de Saúde

Protocolo: 1060327

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CANAÃ DOS CARAJÁS

.

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO-FME
O Presidente da Comissão de licitação do Município de CANAÃ DOS 
CARAJÁS, através da(o) FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, em cum-
primento da ratificação procedida pelo(a) Gestor(a) da(o) FUNDO MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO, faz publicar o extrato resumido do processo de INEXIGIBILI-
DADE DE LICITAÇÃO a seguir: OBJETO: Contratação de empresa para aquisi-
ção de material didático complementar com o objetivo de atender aos alunos 
e professores do Ensino Fundamental da Rede Municipal de Ensino, atendendo 
as necessidades da Secretaria Municipal de Educação de Canaã dos Carajás, 
estado do Pará. FAVORECIDO: EDIÇÕES SM LTDA, VALOR: R$ 2.517.993,00. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 74, inc. I, da Lei Federal n° 14.133/2021. DE-
CLARAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE: emitida pelo Presidente da Comissão de Li-
citação e ratificada pelo(a) Sr.(a) LEONARDO DE OLIVEIRA CRUZ, na qua-
lidade de ordenador(a) de despesas. CANAÃ DOS CARAJÁS - PA, 09/04/2024.

EXTRATO DA ATA-FMS
ATA DE REGISTRO DE PREÇO Nº 20240370 

ORGÃO GERENCIADOR: FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE. Processo Licitatório 
Nº 262/2023/FMS, Modalidade: Pregão Eletrônico N° 137/2023/CPL, nos ter-
mos da Lei 14.133/2021. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual 
aquisição de mobília hospitalar, para atender a necessidade do Fundo Muni-
cipal de Saúde de Canaã dos Carajás – PA. Vencedora: AHCOR COMERCIO 
DE PRODUTOS ODONTOLOGICOS LTDA no valor de R$ 181.702,25. ALP CO-
MERCIO DE PRODUTOS PARA SAUDE LTDA, no valor de R$ 11.126,70. BGF 
COMERCIAL LTDA, no valor de R$ 170.959,44. C. C. VIEIRA MORAIS NETO 
LTDA, no valor de R$ 1.086.589,10. ELETRON COMERCIO E SERVICOS EM IN-
FORMATICA LTDA, no valor de R$ 56.500,00. F CARDOSO & CIA LTDA. no va-
lor de R$ 81.940,95. FISIOLIFE SOLUCOES MEDICAS E HOSPITALARES LTDA, 
no valor de R$ 43.975,00. GIGANTE PRODUTOS MEDICOS EIREL, no valor de 
R$ 14.700,00. LONDRIHOSP IMPORTACAO E EXPORTACAO DE PRODUTOS 
MEDICO HOSPITALARES EIRELI, no valor de R$ 15.300,00. VIGÊNCIA: 12 
meses, Canaã dos Carajás-PA, 15/03/2024.

EXTRATO DE CONTRATO-FMDRS
CONTRATO Nº: 20240433 

ORIGEM: PREGÃO Nº 222-2023-FMDRS 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE DESENV. RURAL SUSTENTÁVEL, CON-
TRATADA (O) WENDER DE S.CAMARGO EIRELI, OBJETO: aquisição de insu-
mos para produção de grãos, bovinocultura de corte, floricultura, apoio geral, 
bovinocultura de leite, para atender as necessidades do PROCAMPO através 
da Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Produção Rural - no Município 
de Canaã dos Carajás, estado do Pará. VALOR TOTAL: R$ 468.943,53. VIGÊN-
CIA: 26/03/2024 a 31/12/2024.

EXTRATO DE CONTRATO-FME
CONTRATO Nº: 20240366 

ORIGEM: PREGÃO Nº 225-2023-FME 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CONTRATADA (O): 
BESTPLACE COMÉRCIO SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA, OBJETO: 
Aquisição de toners das diversas impressoras pertencentes ao Fundo Muni-
cipal de Educação de Canaã dos Carajás, estado do Pará. VALOR TOTAL: R$ 
453.945,00. VIGÊNCIA: 02/04/2024 a 02/10/2024.

EXTRATOS DE CONTRATOS-FMAS
CONTRATO Nº: 20240391 

ORIGEM: PREGÃO Nº 164-2023-FMAS 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONTRATADA 
(O): E. XAVIER CHAVES GUSTAVO & CIA LTDA, OBJETO: contratação de em-
presa para fornecimento e locação de material para oficinas de artesanatos em 
geral, tecidos, armarinho, brinquedos esportivos, pedagógicos e brinquedos re-
creativos para atender nas atividades socioassistencial realizados nos programas 
do Fundo Municipal de assistência social de Canaã dos Carajás, estado do Pará. 
VALOR TOTAL: R$ 103.720,19. VIGÊNCIA: 19/03/2024 a 30/12/2024.

CONTRATO Nº: 20240392 
ORIGEM: PREGÃO Nº 164-2023-FMAS 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONTRATADA 
(O): M M M MULLER PRESENTES EIRELI, OBJETO: contratação de empresa 
para fornecimento e locação de material para oficinas de artesanatos em ge-
ral, tecidos, armarinho, brinquedos esportivos, pedagógicos e brinquedos re-

creativos para atender nas atividades socioassistencial realizados nos progra-
mas do Fundo Municipal de assistência social de Canaã dos Carajás, estado do 
Pará. VALOR TOTAL: R$ 113.912,24. VIGÊNCIA: 19/03/2024 a 30/12/2024.

CONTRATO Nº: 20240393 
ORIGEM: PREGÃO Nº 164-2023-FMAS 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONTRATADA 
(O): RISQUE E RABISQUE COMERCIO DE ARTIGOS DE PAPELARIA EIRELI, 
OBJETO: contratação de empresa para fornecimento e locação de material 
para oficinas de artesanatos em geral, tecidos, armarinho, brinquedos es-
portivos, pedagógicos e brinquedos recreativos para atender nas atividades 
socioassistencial realizados nos programas do Fundo Municipal de assistência 
social de Canaã dos Carajás, estado do Pará. VALOR TOTAL: R$ 30.968,44. 
VIGÊNCIA: 19/03/2024 a 30/12/2024.

CONTRATO Nº: 20240394 
ORIGEM: PREGÃO Nº 164-2023-FMAS 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONTRATADA 
(O): T P DA FONSECA ALVES EIRELI, OBJETO: contratação de empresa para 
fornecimento e locação de material para oficinas de artesanatos em geral, 
tecidos, armarinho, brinquedos esportivos, pedagógicos e brinquedos recrea-
tivos para atender nas atividades socioassistencial realizados nos programas 
do Fundo Municipal de assistência social de Canaã dos Carajás, estado do 
Pará. VALOR TOTAL: R$ 56.000,00. VIGÊNCIA: 19/03/2024 a 30/12/2024.

CONTRATO Nº: 20240406 
ORIGEM: PREGÃO Nº 255-2023-FMAS 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONTRATADA 
(O): HERCULES REPRESENTAÇÕES COMERCIAIS E CONSTRUTORA EIRELI, 
OBJETO: contratação de empresa especializada na prestação de serviços de 
manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças de reposição 
em geral para os veículos próprios do Fundo Municipal de Assistência Social de 
Canaã dos Carajás, estado do Pará. VALOR TOTAL R$ 125.898,28. VIGÊNCIA: 
20/03/2024 a 30/12/2024.

CONTRATO Nº: 20240415 
ORIGEM: PREGÃO Nº 255-2023-FMAS 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, CONTRATA-
DA (O): GP PNEUS LTDA, OBJETO: contratação de empresa especializada na 
prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva, com forneci-
mento de peças de reposição em geral para os veículos próprios do Fundo 
Municipal de Assistência Social de Canaã dos Carajás, estado do Pará. VALOR 
TOTAL R$ 19.477,00. VIGÊNCIA: 20/03/2024 a 30/12/2024.

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO-FMS
No dia 09/04/2024 foi adjudicado e homologado O PROCESSO LICITA-
TÓRIO N° 259/2023/FMS, objeto: Registro de Preços para futura e even-
tual aquisição de móveis, equipamentos e eletrodomésticos, para atender a 
necessidade do Fundo Municipal de Saúde de Canaã dos Carajás – PA. Vence-
doras: B10 LICITA EIRELI, no valor de R$ 79.000,00. BESTPLACE COMERCIO 
SERVICOS E EMPREENDIMENTOS LTDA, no valor de R$ 588.275,48. L CAR-
VALHO COMERCIO E SERVIÇOS EIRELI, no valor de R$ 98.500,00. LK ENGE-
NHARIA E SERVICOS LTDA, no valor de R$ 415.218,90. MARCIO ROBERTO DE 
PAULA EIRELI, no valor de R$ 734.867,00. SOFISTICASA DESIGN LTDA, no 
valor de R$ 393.274,31. SPORT MANIA COMERCIO, LOCACOES E SERVICOS 
LTDA, no valor de R$ 167.164,00. VIA NACIONAL DISTRIBUIDORA LTDA, no 
valor de R$ 941.382,53.

Protocolo: 1060008

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CAPITÃO POÇO

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPITÃO POÇO
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS 

ESPÉCIE: 1º Aditivo. Número do Contrato: 2023010301, referente a Pre-
gão Presencial nº 001/2023 - PMCP. Contratante: Fundo Municipal de Saú-
de. Contratado: G & A Transportes Garrafão do Norte Ltda - Epp, CNPJ nº 
10.719.196/0001-22. O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação de 
prazo de vigência do contrato de 01 de março de 2024 até 01 de março de 
2025, nos termos do art. 57, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.
ESPÉCIE: 1º Aditivo. Número do Contrato: 100401/2023, referente a Con-
corrência Pública nº 001/2023 - PMCP. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Capitão Poço. Contratado: JRSV Construções Ltda, CNPJ nº 45.164.617/0001-
80. O presente Termo Aditivo objetiva a prorrogação de prazo de vigência do 
contrato de 10 de abril de 2024 até 10 de abril de 2025, nos termos do art. 
57, §1º, inciso II, da Lei Federal nº 8.666/93.

Protocolo: 1060328

.

.

PREFEITURA MUNICIPAL
DE CURIONÓPOLIS

.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURIONÓPOLIS
EXTRATO DO CONTRATO Nº 20240134

ORIGEM: INEXIGIBILIDADE Nº 6.2024-004-PMC
CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONTRATADA: M A PRODUÇÃO DE EVENTOS LIMITADA
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA COM DIREITO DE EXCLUSIVIDADE 


